THEMIS

nihil huiusmodi artis relinquitur incognitum.

§ 1.– *Et antea quidem, quemadmodum et vestra scit prudentia, ex tanta legum multitudine, quae in librorum quidem duo millia, versuum autem tricibus centena extendebatur, nihil aliud, nisi sex tantummodo libros, et ipsos confusos et iura utilia in se per raro habentes, a voce magistra studiosi accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus inuis. In his autem sex libris Gaii nostri Institutiones et libris singulares quatuor, primus de illa vetere re uxoria, secundus de tutelis, et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabantur; quos nec totos per consequentias accipiebant, sed multa partes eorum quasi supervacuas praeteribant. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum Edicti perpetui ordinationem, sed passim et quasi per saturam collectum, et utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno praepostera ordinatione habita, prima pars legum iis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis; quum erat enorme post Institutiones aliud legere, quam quod in legibus et primum positum est, et istam nuncupationem meruerit. Post eorum*

los à memória o que antes ensinavas; mostrando tanto a utilidade como as épocas do nosso novo plano, para que nada deste ensinamento de deixe de conhecer.

§ 1.– Mas antes, como também sabe a vossa ilustração, de tanta multitude de leis, que se estendia verdadeiramente a dois mil livros e a três milhões de parágrafos, não ouviam os estudantes nas explicações de seus mestres mais que a exposição de tão somente seis livros, e este confusos e contendo muito raras leis úteis, pois as demais ou haviam caído em desuso ou eram para todos impenetráveis. Em tais seis livros se contavam Instituições do nosso Gaio e quatro tratados especiais, o primeiro, daquela antiga ação dotal, o segundo, das tutelas, e o terceiro e o quarto dos testamentos e legados; e nem ainda os aprendiam integralmente, senão passando por alto muitas de suas partes como supérfluas. E tais ensinamentos eram ministrados aos estudantes de primeiro ano não segundo ordenado no Edito Perpétuo, mas através de coleção saturada, mesclando-se o útil e o inútil, e consagrando-se ao inútil a maior parte. No segundo ano se lhes ensinava com desordenado método a primeira parte das leis, exceptuando-se determinados títulos; sendo absurdo aprender depois das Instituições outra coisa além do

vero lectionem, neque illam continuam, sed particularem et ex magna parte inutilem constitutam, tituli alii iis tradebantur tam ex illa parte legum, quae “de iudiciis” nuncupatur, – et ipsis non continuam, sed raram utilium recitationem praebentibus, quasi cetero toto volumine inutili constituto – quam ex illa, quae “de rebus” appellatur, septem libris semotis et in his multis partibus legentibus inviis, utpote non idoneis neque aptissimis ad eruditionem constitutis. In tertio autem anno quod ex utroque volumine, id est “de rebus” vel “de iudiciis,” in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis, et ad sublimissimum Papinianum eiusque Responsa iter iis aperiebatur. Et ex praedicta Responsorum consummatione, quae decimo et nono libro concludebatur, octo, tantummodo libros accipiebant; nec eorum totum corpus iis tradebatur, sed pauca ex multis, et brevissima ex amplissimis, ut adhuc sitientes ab iis recederent. His igitur solis a professoribus traditis, Pauliana Responsa per semetipsos recitabant, neque haec in solidum sed per imperfectum et iam quodammodo male consuetum inconsequentiae cursum. Et hic erat quartum annum omnis antiquae prudentiae finis ut, (si) quis ea, quae recitabant, enumerare mallet, computatione habita inveniret, ex tam immensa legum multitudine